
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2598 – Páginas 04 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021 - PP Nº 008/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021 - PP Nº 008/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021 - CP Nº 001/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021 - CP Nº 001/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2021 - CP Nº 001/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021 - PP Nº 014/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021 - PP Nº 014/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2021 - PP Nº 014/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2021 - PP Nº 014/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2021 - PP Nº 014/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2021 - PP Nº 014/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2021 - PP Nº 014/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2021 - PP Nº 014/2021-SRP 
ERRATA DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 014/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021 - TP Nº 008/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021. PROCESSO Nº 
0101.0195.2021 
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 011/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 01.01.0196.2021 
RESULTADO DE JULGAMENTO: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021. PROCESSO 
Nº 01.01.0146.2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE  CONTRATO Nº 001/2021- PP Nº008/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 001/2021- PP Nº008/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0070.2021 ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021- 
SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADA: 
VALTER ALVES DA SILVA EIRELI- CNPJ: 21.163.108/0001-75. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços de 
engenharia de manutenção de prédios e logradouros públicos, no Município do 
de Chapadinha, da Administração Pública(Ginásio Poliesportivo Raimundo 
Nonato Vale), conforme Pregão Presencial nº 008/2021.VALOR TOTAL: R$ 
139.960,08 (cento e trinta e nove mil novecentos e sessenta reais e oito 
centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.13 – Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer; 27.812.0019.1012.0000 – Construção, Reforma e Recuperação de 
quadras esportivas ginásios e estádios; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica.VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.DATA DA ASSINATURA: 14 
de Abril de 2021.Chapadinha (MA), 14 de Abril de 2021.Vânia Duarte Mota 
Souza-Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE  CONTRATO Nº 002/2021- PP Nº008/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 002/2021- PP Nº008/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0070.2021.ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021- SRP. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADA: 
VALTER ALVES DA SILVA EIRELI- CNPJ: 21.163.108/0001-75.OBJETO: O presente 
Contrato tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica para execução de 
serviços de engenharia de manutenção de prédios e logradouros públicos, no 
Município do de Chapadinha, da Administração Pública(Secretaria Municipal de 
Transportes), conforme Pregão Presencial nº 008/2021.VALOR TOTAL: R$ 
18.712,79 (Dezoito mil setecentos e doze reais e setenta e nove 

centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 – Secretaria Municipal de Obras, 
Urbanismos e Mobilidade Urbana; 15.452.0007.2015.0000 – Reforma, 
Construção e Manutenção de Praças, Jardins e Prédios Públicos; 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.DATA 
DA ASSINATURA: 14 de Abril de 2021.Chapadinha (MA), 14 de Abril de 
2021.Vânia Duarte Mota Souza-Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021-CP N°001/2021 

 
CONTRATO Nº 001/2021- CP Nº001/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0112.2021  
 
ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021.CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS 
HORTIFRUTICULTORES DA REGIÃO DE CHAPADAINHA- ASPHORTIFRUTI, C.N.P.J 
n.º 19.626.988/0001-27.OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de 
gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do 
FNDE relativas ao PNAE, demanda para 04 (quatro) meses, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Terceira, todos de acordo com a chamada pública n.º 
001/2021.VALOR TOTAL: R$ 173.600,00 (Cento e setenta e três mil e seiscentos 
reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12. – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa da Alimentação Escolar; 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo.VIGÊNCIA: Até 26 de Agosto de 2021.DATA DA ASSINATURA: 28 de 
Abril de 2021.Chapadinha (MA), 28 de Abril de 2021.Nara da Silva Macedo-
Secretária Municipal de Educação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021-CP N°001/2021 

 
CONTRATO Nº 002/2021- CP Nº001/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0112.2021.ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021.CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DOS PRODUTOS RURAIS DO POVOADO TAMANCÃO, C.N.P.J n.º 
01.965.317/0001-25.OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de 
gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do 
FNDE relativas ao PNAE, demanda para 04 (quatro) meses, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Terceira, todos de acordo com a chamada pública n.º 
001/2021.VALOR TOTAL: R$ 239.988,00 (Duzentos e trinta e nove mil, 
novecentos e oitenta e oito reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder 
Executivo; 12. – Secretaria de Educação; Projeto Atividade: 
12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do Programa da Alimentação Escolar; 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo.VIGÊNCIA: Até 26 de Agosto de 2021.DATA 
DA ASSINATURA: 28 de Abril de 2021.Chapadinha (MA), 28 de Abril de 
2021.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2021-CP N°001/2021 

 
CONTRATO Nº 003/2021- CP Nº001/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0112.2021. ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021.CONTRATANTE: 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2598 – Páginas 04 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DE HORTALIÇAS DO POVOADO NOVO MUNDO, 
C.N.P.J n.º 20.822.935/0001-60.OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição 
de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e 
Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, demanda para 04 (quatro) meses, 
descritos nos itens enumerados na Cláusula Terceira, todos de acordo com a 
chamada pública n.º 001/2021.VALOR TOTAL: R$ 159.600,00 (Cento e 
cinquenta e nove mil, seiscentos reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder 
Executivo; 12. – Secretaria de Educação; Projeto Atividade: 
12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do Programa da Alimentação Escolar; 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo.VIGÊNCIA: Até 26 de Agosto de 2021.DATA 
DA ASSINATURA: 28 de Abril de 2021.Chapadinha (MA), 28 de Abril de 
2021.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE  CONTRATO Nº 001/2021- PP Nº014/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 001/2021- PP Nº014/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0108.2021. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2021- 
SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADA: F 
R DE ARAUJO CAMPOS-EPP, C.N.P.J n.º 16.876.095/0001-41. OBJETO: O 
presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção corretiva de motocicletas, de interesse 
da Secretaria Municipal de Administração.VALOR TOTAL: R$ 9.485,00 (Nove 
mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

02.07. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Juridica 

VIGÊNCIA: 08 (oito) meses. DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 
2021.Chapadinha (MA), 03 de Maio de 2021.Vânia Duarte Mota Souza- 
Secretária Adjunta de Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021- PP Nº014/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 002/2021- PP Nº014/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0108.2021.ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2021- SRP 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADA: F R DE 
ARAUJO CAMPOS-EPP, C.N.P.J n.º 16.876.095/0001-41.OBJETO: O presente 
Contrato tem por objeto a Contratação de empresa para fornecimento de 
peças, acessórios, componentes e materiais originais ou recomendados pelo 
fabricante, de acordo com a característica de cada veículo, exceto se o serviço 
ou material estiver em gozo de garantia original de fabricante de motocicletas, 
de interesse da Secretaria Municipal de Administração.VALOR TOTAL: R$ 
30.000,00  (Trinta mil reais). Com percentual de desconto de 8% (Oito por 
cento).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

02.07. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.30.00 Material de consumo 

VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 
2021.Chapadinha (MA), 03 de Maio de 2021.Vânia Duarte Mota Souza-
Secretária Adjunta de Administração 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2021- PP Nº014/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 003/2021- PP Nº014/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0108.2021.ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2021- SRP. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde.CONTRATADA: F R DE ARAUJO 
CAMPOS-EPP, C.N.P.J n.º 16.876.095/0001-41. OBJETO: O presente Contrato 
tem por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção corretiva de motocicletas, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde.VALOR TOTAL: R$ 1.978,00 (Hum mil, novecentos e setenta 
e oito reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica 

10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE 
SAÚDE-PAB 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica 

VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 
2021.Chapadinha (MA), 03 de Maio de 2021.Richard Wilker Serra Morais- 
Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2021- PP Nº014/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 004/2021- PP Nº014/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0108.2021. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2021- 
SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde 
CONTRATADA: F R DE ARAUJO CAMPOS-EPP, C.N.P.J n.º 16.876.095/0001-
41.OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de peças, acessórios, componentes e 
materiais originais ou recomendados pelo fabricante, de acordo com a 
característica de cada veículo, exceto se o serviço ou material estiver em gozo 
de garantia original de fabricante para motocicletas, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde.VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). Com 
percentual de desconto de 8% (Oito por cento).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE-

PAB 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 
2021.Chapadinha (MA), 03 de Maio de 2021.Richard Wilker Serra Morais-
Secretário Municipal de Saúde. 

 
 
 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2598 – Páginas 04 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE  CONTRATO Nº 005/2021- PP Nº014/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 005/2021- PP Nº014/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0108.2021.ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2021- 
SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação.CONTRATADA: F R DE 
ARAUJO CAMPOS-EPP, C.N.P.J n.º 16.876.095/0001-41.OBJETO: O presente 
Contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção corretiva de motocicletas, de interesse 
da Secretaria Municipal de Educação.VALOR TOTAL: R$ 8.370,00 (Oito mil, 
trezentos e setenta reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Juridica 

VIGÊNCIA: 19 de Março de 2021 até 31 de Dezembro de 2021.DATA DA 
ASSINATURA: 19 de Março de 2021.Chapadinha (MA), 19 de Março de 
2021.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2021- PP Nº014/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 006/2021- PP Nº014/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0108.2021.ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2021- SRP. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: F R DE 
ARAUJO CAMPOS-EPP, C.N.P.J n.º 16.876.095/0001-41. OBJETO: O presente 
Contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou 
recomendados pelo fabricante, de acordo com a característica de cada veículo, 
exceto se o serviço ou material estiver em gozo de garantia original de 
fabricante para motocicletas, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação.VALOR TOTAL: R$ R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). Com percentual 
de desconto de 8% (Oito por cento).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

VIGÊNCIA: 08 (oito) meses. DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 
2021.Chapadinha (MA), 03 de Maio de 2021.Nara da Silva Macedo-Secretária 
Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2021- PP Nº014/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 007/2021- PP Nº014/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0108.2021. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2021- 
SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social. CONTRATADA: 
F R DE ARAUJO CAMPOS-EPP, C.N.P.J n.º 16.876.095/0001-41. 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva de 
motocicletas, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social.VALOR 
TOTAL: R$ 2.940,00 (Dois mil, novecentos e quarenta reais).DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  
 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

08.122.0012.2020.0000 Manutenção da Secretaria de Assistência 
Social 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Juridica 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 
2021.Chapadinha (MA), 03 de Maio de 2021.Ezequias Douglas dos Santos Silva-
Secretário Municipal de Assistência Social 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2021- PP Nº014/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 008/2021- PP Nº014/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 
0101.0108.2021. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2021- 
SRP.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social.CONTRATADA: 
F R DE ARAUJO CAMPOS-EPP, C.N.P.J n.º 16.876.095/0001-41 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de peças, acessórios, componentes e 
materiais originais ou recomendados pelo fabricante, de acordo com a 
característica de cada veículo, exceto se o serviço ou material estiver em gozo 
de garantia original de fabricante para motocicletas, de interesse da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 
Com percentual de desconto de  8% (Oito por cento).DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  
 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

08.122.0012.2020.0000 Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.3.90.30.00 Material de Consuno 

VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 
2021.Chapadinha (MA), 03 de Maio de 2021.Ezequias Douglas dos Santos Silva- 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA 

 
ERRATA DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021. DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021-SRP. Publicação no Diário Oficial do 
Município de Chapadinha, no dia 03 de Maio de 2021, na página 04. ONDE SE 
LÊ-SE: “B. S. P. REGO – ME”. LEIA-SE: “F. R. DE ARAÚJO CAMPOS”. Chapadinha 
(MA), 04 de Maio de 2021. Vânia Duarte Mota Souza-Secretária Adjunta de 
Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021-TP N°008/2021 

 
CONTRATO Nº 001/2021- TP Nº008/2021- Processo Administrativo Nº 
0101.0110.2021 ORIGEM: TOMADA DE PREÇO N° 008/2021.CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: VALTER ALVES DA SILVA EIRELI- CNPJ: 21.163.108/0001-
75.OBJETO: O objeto do presente Contrato é a execução de serviços de reforma 
e ampliação da Pré-Escola Jardim Cirandinha, no município de Chapadinha/MA, 
conforme Tomada de Preços nº 008/2021.VALOR TOTAL: R$ 753.652,71 
(setecentos e cinquenta e três mil seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta 
e um centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.12 – Secretaria Municipal de 
Educação; 02.12.04 – Fundo Municipal, Desenvolvimento Educação Básica; 
12.365.0015.1009.0000 – Construção, Ampliação e Reforma de Escolas do 
Ensino Infantil – E.F. 40%; 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.VIGÊNCIA: 12 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2598 – Páginas 04 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 4 

(Doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 07 de Maio de 2021.Chapadinha (MA), 
07 de Maio de 2021.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 013/2021. Processo nº 
0101.0195.2021. Objeto: “Aquisição de ambulância tipo furgoneta e picku’p 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Chapadinha”; Abertura: 24/05/2021 às 09:00hs; Local: Site 
www.licitacaochapadinha.com.br. Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA. 
Base Legal: termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 
5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de 
2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 
atinentes à espécie. Informações: Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
localizado na Av. Presidente Vargas, 310 – Centro – Chapadinha –MA – CEP: 
65.500-000; Chapadinha, 10 de Maio de 2021. Luciano de Souza 
Gomes/Pregoeiro. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 011/2021. Processo 
Administrativo nº 01.01.0196.2021 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
dos Serviços de Reforma da Unidade Escolar Profª Carolina Mesquita de 
Araújo de interesse da Secretaria Municipal de Educação; Abertura: 
27/05/2021 às 08:30hs, forma de execução indireta, no regime de empreitada 
por menor preço global. O Edital se encontra a disposição para consulta no 
Mural de Contratações Públicas – SACOP. E também poderão fazer a consulta 
gratuita ou retirada, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, mediante 
entrega de 02 (duas) resmas de Papel A4, no Setor de Licitações e Compras 
localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro, no horário das 08:00 às 
12:00 horas. Base Legal: Lei Federal n" 8.666/1993, Lei Complementar n° 
123/2006 e demais normas atinentes à espécie. Chapadinha/MA. 10/05/2021. 
Luciano de Souza Gomes-Presidente/CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021 
PROCESSO Nº 01.01.0146.2021 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos Serviços de 
Recapeamento Asfáltico de vias Públicas, de interesse da Administração Pública 
do Município. 
A Comissão Permanente de Licitação de Chapadinha – MA, vem através deste 
divulgar o resultado de julgamento de habilitação da Tomada de Preços nº 
009/2021, Processo nº 01.01.0146.2021, que após análise técnica resolve 
declarar HABILITADA a empresa: ANTONIO DE OLIVEIRA MONTEIRO 
CONSTRUTORA – EPP, inscrita no CNPJ nº 07.737.378/0001-11, por ter atendido 
todas as exigências editalícias. A Comissão informa ainda aos interessados que 
a íntegra do julgamento de licitação encontra-se acostado aos autos do 
processo administrativo acima epigrafado no prédio da Prefeitura Municipal de 
Chapadinha – MA, na sala da Comissão Central de Licitação, situada na Avenida 
Presidente Vargas, 310, Centro, Chapadinha – MA, informa ainda que no dia 
14/05/2021 às 09:00 horas, será dada continuidade no procedimento licitatório 
com a abertura das propostas de preço, ficando assim todos interessados desde 
já convocados. Chapadinha – MA, 12 de maio de 2021. 

 
 

Luciano de Souza Gomes 
Presidente CPL 

 


